• davon Effekte vor Steuern -2.978

• davon latente Steuern 1.498

Gewinnrücklagen inkl. Konzernergebnis 1. Januar 2018 119.484

Überleitung Gewinnrücklagen IFRS 9 und IFRS 15

in T€

Werteveränderung Finanzinvestitionen 31. Dezember 2017 2.525

Umgliederung aus den Gewinnrücklagen -2.525

• davon Umgliederung vor Steuern -2.560

• davon latente Steuern 35

Werteveränderung Finanzinvestitionen 1. Januar 2018 0

Überleitung Übriges Eigenkapital (Rücklage Zeitwert)

Bei dem Geschäftsmodell Entwicklung von Middleware-
Laborsoftware, welches das Segment sonstige Segmente be-
inhaltet, waren die Umstellungseffekte im Wesentlichen durch
Transaktionspreisallokationen auf die vertraglichen Leistungs-
verpflichtungen begründet.

Keine bzw. unwesentliche Auswirkungen im Rahmen der erstmali-
gen Anwendung des IFRS 15 (Erlöse aus Verträgen mit Kunden)
ergaben sich bei dem Segment Diatron bzw. bei dem Geschäfts-
modell Nukleinsäureaufreinigung.

Effekt aus der Erstanwendung von IFRS 9 und IFRS 15 auf die
Gewinnrücklagen und das Übrige Eigenkapital

23

in T€

30.06.2018
vor

Änderungen IFRS 9 IFRS 15

30.06.2018
nach

Änderungen

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwerte 40.667 0 0 40.667

Übrige immaterielle Vermögenswerte 63.391 0 -4.703 58.688

Sachanlagen 36.458 0 0 36.458

Finanzielle Vermögenswerte 419 0 0 419

Übrige Forderungen und Vermögenswerte 0 0 981 981

Vertragsvermögenswerte 0 0 5.056 5.056

Latente Steuern 121 0 0 121

141.056 0 1.334 142.390

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte
• Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
• Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen
• Fertige Erzeugnisse und Waren

20.754
10.901
5.155

0
0
0

0
10.277

0

20.754
21.178
5.155

36.810 0 10.277 47.087

Forderungen und sonstige Vermögenswerte
• Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
• Forderungen aus Fertigungsaufträgen
• Forderungen gegen verbundene Unternehmen
• Finanzielle Vermögenswerte
• Übrige Forderungen und Vermögenswerte
• Vertragsvermögenswerte
• Ertragsteuerforderungen

36.329
6.824

22
1.315
5.327

0
561

-120
0
0
0
0
0
0

-579
-6.824

0
0

138
1.954

0

35.630
0

22
1.315
5.465
1.954

561

50.378 -120 -5.311 44.947

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 26.900 0 0 26.900

114.088 -120 4.966 118.934

255.144 -120 6.300 261.324

Anpassungsbeträge aus der erstmaligen Anwendung von IFRS 9 und IFRS 15

Anpassungsbeträge Vermögenswerte IFRS 9 und IFRS 15

24 STRATEC Halbjahresfinanzbericht H1| 2018

in T€

30.06.2018
vor

Änderungen IFRS 9 IFRS 15

30.06.2018
nach

Änderungen

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 11.961 0 0 11.961

Kapitalrücklage 23.713 0 0 23.713

Gewinnrücklagen 115.257 -87 -5.140 110.030

Eigene Anteile -89 0 0 -89

Übriges Eigenkapital -3.038 0 3 -3.035

147.805 -87 -5.136 142.580

Langfristige Schulden

Finanzielle Verbindlichkeiten 60.381 0 0 60.381

Übrige Verbindlichkeiten 355 0 0 355

Vertragsverbindlichkeiten 0 0 4.741 4.741

Pensionsrückstellungen 3.481 0 0 3.481

Latente Steuern 9.270 -33 -1.661 7.577

73.487 -33 3.080 76.535

Kurzfristige Schulden

Finanzielle Verbindlichkeiten 9.278 0 0 9.278

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 10.676 0 0 10.676

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 61 0 0 61

Übrige Verbindlichkeiten 9.348 0 -883 8.465

Vertragsverbindlichkeiten 0 0 9.239 9.239

Rückstellungen 1.087 0 0 1.088

Ertragsteuerverbindlichkeiten 3.402 0 0 3.402

33.852 0 8.356 42.209

255.144 -120 6.300 261.324

Anpassungsbeträge Eigenkapital und Schulden IFRS 9 und IFRS 15

25

in T€

01.01. – 30.06.2018
vor

Änderungen IFRS 9 IFRS 15

01.01. – 30.06.2018
nach

Änderungen

Umsatzerlöse 93.536 0 -3.371 90.165

Umsatzkosten -67.567 0 2.040 -65.527

Bruttoergebnis vom Umsatz 25.969 0 -1.331 24.638

Forschungs- und Entwicklungskosten -4.772 0 0 -4.772

Vertriebskosten -7.331 10 0 -7.321

Allgemeine Verwaltungskosten -8.487 0 0 -8.487

Sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen -833 0 0 -833

Betriebsergebnis (EBIT) 4.546 10 -1.331 3.225

Finanzergebnis -96 -17 0 -113

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit
(EBT) 4.450 -7 -1.331 3.112

Laufender Steueraufwand -2.202 0 0 -2.202

Latenter Steuerertrag / -aufwand 1.483 -1 231 1.713

Konzernergebnis 3.731 -8 -1.100 2.623

Posten, die nicht aufwands- oder ertragswirksam
umgegliedert werden könnten

Neubewertung von leistungsorientierten Pensionsplänen 36 0 0 36

Wertveränderungen Finanzinvestitionen 0 0 -2.544 -2.544

Posten, die später aufwands- oder ertragswirksam
umgegliedert werden könnten

Umrechnungsdifferenzen aus der Umrechnung
ausländischer Geschäftsbetriebe -3.078 0 2 -3.076

Wertveränderungen Finanzinvestitionen -2.525 0 2.525 0

Gesamtergebnis -1.836 -8 -1.117 -2.961

Unverwässertes Ergebnis je Aktie in € 0,31 0,00 -0,09 0,22

Anzahl der zugrunde gelegten Aktien (unverwässert) 11.920.779 11.920.779

Verwässertes Ergebnis je Aktie in € 0,31 0,00 -0,09 0,22

Anzahl der zugrunde gelegten Aktien (verwässert) 12.039.839 12.039.839

Anpassungsbeträge Konzern-Gesamtergebnisrechnung IFRS 9 und IFRS 15

26 STRATEC Halbjahresfinanzbericht H1| 2018

in T€

01.01. – 30.06.2018
vor

Änderungen IFRS 9 IFRS 15

01.01. – 30.06.2018
nach

Änderungen

Laufende Geschäftstätigkeit

Konzernergebnis (nach Steuern) 3.731 -8 -1.100 2.623

Abschreibungen 8.795 0 -351 8.444

Laufender Ertragsteueraufwand 2.202 0 0 2.202

Gezahlte Ertragsteuern abzüglich erhaltene Ertragsteuern -26 0 0 -26

Finanzerträge -21 0 0 -21

Finanzaufwendungen 329 0 0 329

Gezahlte Zinsen -307 0 0 -307

Erhaltene Zinsen 20 0 0 20

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen 674 17 0 691

Sonstige zahlungsunwirksame Erträge -1.129 -10 20 -1.119

Erfolgswirksame Veränderung der Nettopensions-
rückstellungen 8 0 0 8

Erfolgswirksame Veränderung der latenten Steuern -1.483 1 -231 -1.713

- Gewinn / + Verlust aus dem Abgang von langfristigen
Vermögenswerten 2.085 0 0 2.085

- Zunahme / + Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen sowie anderer Vermögenswerte -6.871 0 -1.908 -8.779

+ Zunahme / - Abnahme der Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Schulden 4.011 0 3.481 7.492

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 12.018 0 -89 11.929

Investitionstätigkeit

Einzahlungen aus Abgängen von langfristigen
Vermögenswerten
• Sachanlagen
• Finanzanlagen

16
8.597

0
0

0
0

16
8.597

Auszahlungen für Investitionen in langfristige
Vermögenswerte
• Immaterielle Vermögenswerte
• Sachanlagen

-3.853
-3.874

0
0

90
0

-3.763
-3.874

Cashflow aus der Investitionstätigkeit 886 0 90 976

Finanzierungstätigkeit

Auszahlungen für die Tilgung von Finanzverbindlichkeiten -1.402 0 0 -1.402

Einzahlungen aus der Ausgabe von Aktien aus Mitarbeiter-
Aktienoptionsprogrammen 1.277 0 0 1.277

Dividendenzahlungen -9.533 0 0 -9.533

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -9.658 0 0 -9.658

Zahlungswirksame Veränderung des
Finanzmittelfonds 3.246 0 1 3.247

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang
der Periode 24.137 0 0 24.137

Einfluss von Wechselkursänderungen -483 0 -1 -484

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente
am Ende der Periode 26.900 0 0 26.900

Anpassungsbeträge der Konzern- Kapitalflussrechnung
für den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2018

27

Anpassung von
Vorjahresangaben

Im Rahmen der Erstellung des Konzernabschlusses 2017 wur-
de festgestellt, dass in den Vorjahren sowohl bei der STRATEC
Biomedical Switzerland AG, Schweiz, als auch der STRATEC
Services AG, Schweiz, Leistungen an Arbeitnehmer nach Been-
digung des Arbeitsverhältnisses im Rahmen der gesetzlich vor-
geschriebenen beruflichen Alters,- Hinterbliebenen- und Invali-
denvorsorge (BVG) aufgrund deren rechtlicher und tat-
sächlicher Ausgestaltung entgegen IAS 19.30 als beitragsorien-

in T€
01.01. - 30.06.2017

wie berichtet
Anpassungen
nach IAS 8.41

01.01. - 30.06.2017
angepasst

Umsatzkosten -68.626 -45 -68.671

Bruttoergebnis vom Umsatz 32.097 -45 32.052

Allgemeine Verwaltungskosten -10.481 -1 -10.482

EBIT 8.646 -46 8.600

Finanzergebnis -229 -5 -234

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT) 8.417 -51 8.366

Latenter Steuerertrag / -aufwand 250 5 255

Konzernergebnis 6.215 -46 6.169

Posten, die nicht aufwands- oder ertragswirksam
umgegliedert werden könnten

Neubewertung von leistungsorientierten Pensionsplänen 0 -33 -33

Posten, die später aufwands- oder ertragswirksam
umgegliedert werden könnten

Umrechnungsdifferenzen aus der Umrechnung
ausländischer Geschäftsbetriebe -1.195 25 -1.170

Gesamtergebnis 5.333 -54 5.279

Unverwässertes Ergebnis je Aktie in € 0,52 0,00 0,52

Verwässertes Ergebnis je Aktie in € 0,52 0,00 0,52

tierte Versorgungspläne eingestuft und gemäß IAS 19.50 ff.
bilanziert wurden. Aufgrund dessen wurde diesbezüglich im
Geschäftsjahr 2017 eine rückwirkende Anpassung gemäß IAS
8.41 ff. vorgenommen. Bezüglich weiterer Einzelheiten verwei-
sen wir auf unsere Ausführungen im Konzernabschluss zum
31.Dezember 2017. Die Effekte aus der Anpassung zum 30. Juni
2017 auf die Konzern-Ergebnisrechnung sowie der Kon-
zern-Kapitalflussrechnung sind im Folgenden dargestellt:

Korrektur der Konzern-Gesamtergebnisrechnung
für den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2017

28 STRATEC Halbjahresfinanzbericht H1| 2018

in T€
01.01. - 30.06.2017

wie berichtet
Anpassungen
nach IAS 8.41

01.01. - 30.06.2017
angepasst

Laufende Geschäftstätigkeit

Konzernergebnis (nach Steuern) 6.215 -46 6.169

Finanzerträge -15 -10 -25

Finanzaufwendungen 430 15 445

Sonstige zahlungsunwirksame Erträge -526 -48 -572

Erfolgswirksame Veränderung der Nettopensionsrückstellungen 60 92 151

Erfolgswirksame Veränderung der latenten Steuern -250 -5 -255

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 13.893 0 13.893

Konsolidierungskreis

Der Konsolidierungskreis der STRATEC AG (Mutterunter-
nehmen) im Konzernzwischenabschluss umfasst nach IFRS 10
(Konzernabschlüsse) grundsätzlich alle Unternehmen, die von
der STRATEC AG beherrscht werden (Tochterunterneh-
men). Im Einzelnen sind dies, wie im Konzernabschluss zum
31. Dezember 2017, die Tochterunternehmen

•  STRATEC Biomedical Switzerland AG, Beringen, Schweiz,
•  STRATEC Biomedical UK, Ltd., Burton upon Trent,

Großbritannien,
•  STRATEC Molecular GmbH, Berlin, Deutschland,
•  STRATEC Biomedical USA, Inc., Glendale, USA,
•  STRATEC Biomedical S.R.L, Cluj-Napoca, Rumänien,